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Seznam zkratek

AM – arbuskulární mykorhizní

AMT – transportér pro amonný ion (ammonium transporter)

APC – atom%

cv. – kultivar (cultivar)

DW – suchá hmotnost (dry weight)

FW – čerstvá hmotnost (fresh weight)

HATS – vysokoafinitní transportní systémy (high-affinty transport systems)

IRMS – isotope ratio mass spectrometer

LATS – nízkoafinitní transportní systémy (low-affinity transport systems)

MHB – pomocné bakterie pro mykorhizu (mycorrhiza helper bacteria)

NRT – transportéry pro dusičnanový ion (nitrate transporter)

PGPR – bakterie stimulující růst rostlin (plant growth promoting rhizobacteria)

Pi – anion kyseliny fosforečné (inorganic phosphate)

polyP – polyfosfát

PR proteiny – pathogenesis-related proteins

Ri T-DNA – root-inducing transferred-DNA

rmc – reduced mycorrhizal colonization
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1 Abstrakt

V současné době se hledají alternativní přístupy k produkci zemědělských plodin,

které by byly v souladu s trvale udržitelným rozvojem. Tato práce byla zaměřena na

testování organického pěstování rajčete (Solanum lycopersicum L.) a póru (Allium

porrum L.) s využitím organického hnojení biomasou kukuřice (Zea mays L.),

mykorhizních hub a saprotrofních hub. Ve skleníkových podmínkách byl sledován vliv

různých kombinací mikrobiálního ošetření na příjem dusíku a růstové a výživové

vlastnosti rostlin. Dodaná organická hmota byla značená stabilním izotopem dusíku 15N a

od kořenového systému rostlin byla oddělená nylonovou membránou, kterou mohou

prorůstat hyfy mykorhizních hub, ale ne kořeny rostlin.

V prvním roce se varianty lišily přítomností nebo nepřítomností těchto tří faktorů:

organická hmota, saprotrofní houba Agrocybe sp. a mykorhizní houba Glomus mosseae

(Nicolaj & Gerd.) Gerd. & Trappe. Inokulace houbou Agrocybe sp. nebo současně i

mykorhizní houbou G. mosseae zvýšila růst rostlin rajčete kultivovaných v přítomnosti

organické hmoty. Výnosy rajčete nebyly průkazně zvýšeny. Suchá hmotnost prýtu póru

byla vyšší při ošetření houbou G. mosseae spolu s dodáním organického materiálu.

Mikrobiální inokulace neměla vliv na příjem dusíku (15N) z organického zdroje.

V dalších pokusech obsahovaly všechny varianty organickou hmotu a různé

kombinace mikroorganizmů (saprotrofní houby Thermomyces lanuginosus Tsikl. nebo

Gymnopilus sp. a mykorhizní houby G. mosseae nebo směs mykorhizních hub).

Uspořádání pokusů bylo upraveno tak, aby se zabránilo samovolnému pohybu dusíku.

Obohacení plodů rajčete izotopem 15N bylo vyšší v přítomnosti saprotrofních hub,

celkový obsah dusíku, jeho koncentrace ani růstové a výnosové parametry ovlivněny

nebyly. U rostlin póru byl pozorován synergický pozitivní vliv duálního ošetření na

příjem dusíku z organického zdroje (15N) a výnosové vlastnosti, především při inokulaci

saprotrofní houbou T. lanuginosus spolu s mykorhizní houbou G. mosseae nebo směsí

mykorhizních hub. Mikrobiální inokulace neovlivnila antioxidační aktivitu póru.

Naše studie ukázala pozitivní vliv dodané organického hmoty rostlinného původu

spolu s inokulací vhodnou kombinací půdních mikroorganizmů na výnosy póru.

Klíčová slova

mykorhiza, rajče Solanum lycopersicum, pór Allium porrum, Glomus, Agrocybe sp.,

Thermomyces lanuginosus, Gymnopilus sp., příjem dusíku, organické hnojení, 15N
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2 Abstract

Currently looking for alternative approaches to crop production which would be in

accord with sustainable development. The present thesis was aimed on testing of organic

cultivation of tomato (Solanum lycopersicum L.) and leek (Allium porrum L.) by using

amendment with organic maize biomass (Zea mays L.), mycorrhizal fungi and

saprotrophic fungi. The effects of different combinations of microbial inoculations on

nitrogen uptake, plant growth and yield were investigated in greenhouse conditions.

Supplied 15N-labelled organic matter was separated from the root system by a nylon mesh

which permitted only fungal hyphae to pass through but not plant roots.

In the first year experiments the treatments differed in the presence or absence of

three factors: organic matter, saprotrophic fungus Agrocybe sp. and mycorrhizal fungus

Glomus mosseae (Nicolaj & Gerd.) Gerd. & Trappe. Plant inoculation with Agrocybe sp.

alone or together with G. mosseae increased plant growth of tomato in the presence of

organic matter. Tomato yield were not increased significantly. Shoot dry weight of leek

increased when plants were treated with mycorrhizal fungus G. mosseae and organic

matter. Microbial inoculation did not influence nitrogen (15N) uptake from the organic

source.

In following experiments, all treatments contained organic matter and different

combinations of microorganisms (saprotrophic fungi Thermomyces lanuginosus Tsikl. or

Gymnopilus sp. and mycorrhizal fungi G. mosseae or mixture of mycorrhizal fungi).

Experimental design was modified to prevent spontaneous nitrogen diffusion. The 15N

enrichment of tomato fruits increased in the presence of saprotrophic fungi, nitrogen

content and concentration, plant growth and yields did not differ. A synergistic positive

effect of dual inoculation was observed for leek on nitrogen uptake from organic matter

and yields especially for plants inoculated with saprotrophic fungus T. lanuginosus and

mycorrhizal fungus G. mosseae or mixture of mycorrhizal fungi. Microbial inoculation

did not influence an antioxidant activity of leek.

The present study showed a positive effect of the supplied organic plant biomass

accompanied with inoculation with a proper combination of soil microorganisms on leek

yield parameters.

Key words

Mycorrhiza, tomato Solanum lycopersicum, leek Allium porrum, Glomus, Agrocybe sp.,

Thermomyces lanuginosus, Gymnopilus sp., nitrogen uptake, organic fertilization, 15N
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3 Úvod

S nárůstem světové populace dochází k intenzifikaci zemědělské rostlinné

produkce. Konvenční zemědělství se soustředí na maximalizaci výnosů, která je spojená

mimo jiné se značným využíváním minerálních hnojiv, pesticidů i energie

z neobnovitelných zdrojů, tedy zásahů nepříznivých pro prostředí. Tyto vstupy vedou

k zátěži a znečišťování životního prostředí, mohou způsobovat snižování kvality půdy,

především její biotické složky včetně symbiotických mykorhizních hub. Hledají se proto

nové alternativní přístupy, které by byly v souladu s myšlenkou trvale udržitelného

rozvoje a omezily by zatěžování životního prostředí, ale současně pokud možno nesnížily

výnosy při zachování ekonomické udržitelnosti.

Součást možného řešení může být mykorhizní symbióza, vzájemně prospěšný

vztah mezi rostlinami a houbami. Mykorhizní houby mohou transportovat živiny

z velkého objemu půdy a zlepšovat tak výživu rostlin, navíc mohou mít pozitivní vliv na

fyziologické vlastnosti podmiňující jejich odolnost vůči řadě biotickým i abiotickým

stresům. Kromě zvýšení růstu a výnosů mykorhizních rostlin je v poslední době pozornost

soustředěna i na pozitivní ovlivnění nutriční hodnoty plodin, kdy bylo zaznamenáno, že

může docházet ke zvýšení obsahu některých prvků i sekundárních metabolitů včetně

antioxidantů ve výnosových částech rostlin.

Aby bylo možné využívat výhody plynoucí z mykorhizní symbiózy v zemědělské

produkci, je obvykle potřeba, aby v půdě byla nízká hladina dostupného fosforu. Dodání

organického, pomalu rozpustného hnojiva zajišťuje postupné uvolňování živin, které za

přispění mykorhizních hub mohou být účinně přenášeny do hostitelských rostlin.

Inokulace dodávané organické hmoty saprotrofními houbami vhodnými pro štěpení dané

organické hmoty mohou celý systém zefektivnit.

Tato diplomová práce byla vypracována jako součást projektu OC09057

MYKOTECH2 s názvem Vývoj trvale udržitelného produkčního schématu vybraných

druhů zeleniny na bázi mykorhizní biotechnologie. Cílem tohoto projektu bylo vytvoření

pěstebního postupu pro použití v zemědělství k trvale udržitelnému pěstování zeleniny

s využitím mikrobiálních inokulací a dodané organické, pomalu rozložitelné hmoty.

V rámci diplomové práce byl ve skleníkových podmínkách testován vliv

mikrobiálního ošetření (saprotrofní a mykorhizní houby) a organického hnojení rostlinnou


[…]


Zdálo se, že mykorhizní houby budou mít pozitivní vliv na růst rostlin rajčete. Po

vyhodnocení růstových a výnosových parametrů (grafy 14-16) se ale neobjevily průkazné

rozdíly mezi kontrolou a variantami ošetřenými mikroorganizmy. Izotopová analýza

odhalila vyšší příjem dusíku z organického zdroje rostlinami ošetřenými saprotrofními

houbami, celkový obsah a koncentrace dusíku v plodech rajčete se ale nelišil, rostliny

tedy patrně získávaly dostatek živin z jiných zdrojů. Zatímco v pilotním pokusu měly

rostliny k dispozici 250 ml substrátu, následující rok to bylo 3,5 l, doba pěstování byla

přibližně stejně dlouhá, proto se pravděpodobně výsledky experimentů s rostlinami

rajčete liší.
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V pilotních experimentech (pokus 3) byly čerstvá hmotnost prýtu, obvod prýtu u

kořene i počet neodumřených listů póru pozitivně ovlivněny mykorhizní houbou G.

mosseae a současně dodanou organickou hmotou. Nárůst suché hmotnosti byl pozorován

například i u rostlin póru inokulovaných G. intraradices (Milleret et al., 2009), Glomus

sp. nebo Scutellospora calospora (Dickson et al., 1999). Průkazné působení saprotrofních

hub na výnosy nebylo zaznamenáno. Naopak v následujícím roce (pokus 5) došlo ke

zvýšení suché hmotnosti a dalších růstových parametrů póru při duální inokulaci

saprotrofní houbou T. lanuginosus společně s G. mosseae nebo směsí mykorhizních hub.

Pozitivní vliv na rostliny póru byl patrný i při ošetření mykorhizní houbou G. mosseae a

saprotrofní houbou Gymnopilus sp. (grafy 21-24). Inokulace rostlin směsí mykorhizních

hub má často lepší výsledky než použití pouze jednodruhového inokula (Edathil et al.,

1996; Tu et al., 2006). V našem experimentu se výnosy rostlin kultivovaných

v přítomnosti T. lanuginosus a jednodruhového nebo směsného inokula nelišily. U variant

se saprotrofní houbou Gymnopilus sp. bylo dokonce ošetření pouze AM houbou G.

mosseae účinnější. Možné vysvětlení tohoto jevu je negativní vliv některé složky

kombinovaného inokula na saprotrofní houby. Například Tiunov a Scheu (2005)

pozorovali omezení výskytu hub T. harzianum a Exophiala sp. v přítomnosti G. mosseae

nebo v in vitro experimentu autorů Filion et al. (1999) došlo k potlačení klíčení spor

Fusarium oxysporum f. sp. chrysanthemi.

Některé studie zabývající se vlivem mykorhizních hub na antioxidační aktivitu

nastínily možnost jejího zvýšení v mykorhizních rostlinách. Například inokulace rostlin

rajčete mykorhizními houbami a současně bakteriemi stimulujícími růst rostlin (PGPR)

zvýšila antioxidační aktivitu v plodech (Ordookhani et al., 2010). Vyšší antioxidační

aktivita byla zaznamenána také u mykorhizní cibule (Perner et al., 2008), která patří mezi

relativně blízké příbuzné póru. Vzhledem k nedostatku materiálu potřebného pro analýzy

jsme zjišťovali pouze antioxidační aktivitu póru, žádné rozdíly jsme ale nepozorovali.
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8 Souhrn

Hypotéza o zlepšení příjmu živin a výnosových vlastností rajčete a póru vlivem

mikrobiální inokulace a dodání organické hmoty byla částečně potvrzena. V pilotních

pokusech bylo patrné, že výnosy rostlin ošetřených jedním mikroorganizmem nebo jejich

kombinací byly signifikantně vyšší nebo vykazovaly trend zvýšení, na druhou stranu ale

mikrobiální inokulace nezvýšila příjem dusíku z dodané organické hmoty, pravděpodobně

z důvodu nedokonalého oddělení jednotlivých kompartmentů a následného přenosu

dusíku difúzí nebo hromadným tokem. Hypotéza o nejúčinnější kombinaci mykorhizní

houba-saprotrofní houba-organická hmota nebyla v prvním roce potvrzena.

Následující rok bylo patrné, že rostliny rajčete získávají více dusíku z dodané

organické hmoty při ošetření saprotrofními houbami, jejich růstové a výnosové vlastnosti,

i koncentrace a celkový obsah dusíku ale změněny nebyly. Rostliny měly zřejmě

k dispozici dostatek živin i z jiných zdrojů. Mikrobiální ošetření nemělo v tomto případě

průkazný vliv na příjem dusíku a růst rostlin rajčete.

Nejslibnější výsledky byly zaznamenány u rostlin póru. Inokulace saprotrofní

houbou T. lanuginosus KGB a mykorhizní houbou G. mosseae BEG25 nebo směsí

mykorhizních hub zvýšila jednak přenos dusíku z organického zdroje do rostlin a jednak

růst a výnosy póru. V tomto dílčím experimentu se potvrdila hypotéza o nejúčinnější

kombinaci mykorhizní houba-saprotrofní houba-organická hmota. Navíc bylo ukázáno, že

výsledný vliv mikrobiálního ošetření na rostlinu je genotypově specifický.

Provedené pokusy ukázaly, že při vhodné kombinaci mykorhizní houba-

saprotrofní houba-organická hmota a při volbě vhodného rostlinného genotypu citlivého

vůči tomuto ošetření, má takovýto pěstební postup potenciální praktické využití při

produkci zeleniny alternativním způsobem šetrným vůči životnímu prostředí.

V současné době roste poptávka po rostlinných produktech, při jejichž pěstování

jsou omezeny chemické vstupy, zejména pesticidy, a které jsou prospěšnější pro lidské

zdraví, proto budou i nadále hledány a zdokonalovány postupy, které by tuto poptávku

uspokojily.
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