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Práce Marty Kudláčkové řeší problematiku využití saprotrofních a mykorhizních hub
při organickém způsobu pěstování rajčete a póru a byla vypracována v rámci projektu COST
OC09057 MYKOTECH2 ve spolupráci s firmou Symbiom. Již z tohoto pohledu je zřejmé, že
práce nutně musí obsahovat výsledky standardně dobře zrealizovaných experimentů,
využitelných jako výstup projektu. S potěšením mohu konstatovat, že tomu tak vskutku je.
Práce obsahuje výsledky jednoho metodického a čtyř k vlastnímu tématu zaměřených
kultivačních experimentů, které byly nastaveny ve správném uspořádání, dobře zrealizovány, a
jejichž data jsou i správně statisticky vyhodnocena a prezentována. Práce je napsána velmi čtivě,
čtenář se v ní i díky velkému množství obrazových příloh velmi dobře orientuje. Formálně je
práce rozčleněna standardním způsobem a obsah jednotlivých kapitol koresponduje s jejich
textem, což u studentských prací nebývá zcela triviální. Rozsah práce je dle mého názoru spíše
při horní hranici, osobně by mi spíše vyhovoval v některých ohledech stručnější přístup
(zejména některé fotografické dokumentace jsou naprosto nadbytečné). Počet překlepů a
gramatických chyb je velmi nízký, o to více zamrzí gramatická chyba na titulním listě, chybějící
překlad posledních tří zkratek v jejich seznamu či některé špatně zalomené odstavce (např.
str. 13). Ale to jsou drobnosti a přestože tak učiním zevrubněji na konci tohoto posudku, již zde
předesílám, že kvalitu práce hodnotím velmi vysoko.
Přesto zde uvedu některé své připomínky a postřehy, neboť v některých částech práce se
domnívám, že jiný přístup či postup by byl vhodnější. Ony totiž i standardně dobře zrealizované
(tj. i pro časopiseckou publikaci vhodné) experimenty mohou být často vylepšeny. Některé své
připomínky zde uvádím pouze z edukačních důvodů, aby se z nich autorka práce mohla poučit,
a to zejména, pokud by uvažovala o dalším studiu doktorského studijního programu. O zaznění
v rámci obhajoby a o odpověď na ně pak prosím pouze u těch dotazů, které jsou vytištěny tučně,
odstavce tištěné běžným písmem jsou pouze informativní, určené pro autorku práce, a ne třeba
je v rámci obhajoby předčítat.

• Str. 21: Zde je uveden vzorek pro výpočet malého delta, který je označen za
přirozený výskyt. Mohla by autorka v rámci obhajoby uvést výpočty veličin:
přirozený výskyt izotopu, izotopový poměr, a zejména izotopový podpis (isotopic
signature) a obohacení (enrichment)?

• Na téže straně je v názvu kapitoly uvedeno, že pojednává o využití 13C v duálně
značených sloučeninách při studiu příjmu N. Není však uvedeno, proč je tento
postup využívá a co s jeho pomocí lze zjistit. Mohla by autorka vysvětlit, jak se liší
příjem 15N rostlinou z duálně značené látky (např. aminokyseliny) v situaci, kdy
je/není detekováno současné obohacení pletiv rostliny o 13C? A mohou být duálně
značené aminokyseliny využity i ve sterilních podmínkách, např. v in vitro
experimentech?

• Formální úprava by v některých momentech mohla být jiná, více odpovídající
publikačním zvyklostem. Například popisy tabulek mají být nad vlastní tabulkou. Je také
zvykem grafy označovat za obrázky. Standardní nastavení Excelu, kdy jsou grafy
uzavřeny v rámečku je nešťastné, tyto rámečky je třeba ručně mazat. Názvy proměnných
v některých případech nejsou vhodné (např. graf 1, str. 48: míra kolonizace kořenů,
rostliny rajčete – rajče).

• Můj osobní názor na značení variant je takový, že bych radši použil syntaxi –O–S–M
namísto kontroly, další varianty by se lišily jen znaménky + a –. Rovněž, v pokusech 4 a
5 neustále opakovaný znak O je nadbytečný, varianta –O v těchto pokusech
neexistovala.

• Str. 39: co znamená termín 2% inokulace?
• Zejména v případě pokusů 2 a 3 bych vřele doporučoval použít parametrickou

faktoriální ANOVu namísto jednocestné. U experimentů 4 a 5 by využití složitějšího
modelu ANOVy bylo komplikovanější, leč v principu též možné (nejde však o plně
faktoriální uspořádání).

• S výjimkou pokusu 5 považuji za největší limitaci realizovaných experimentů délku
jejich trvání a dobu jejich založení. Mohla by autorka vyjád řit svůj názor, jak by se
mohly lišit výsledky experimentů 2–4 v případě, že by byly založeny dříve (prosím,
porovnejte s doporučenými agrotechnickými lhůtami pro výsev rajčete a póru, jsou
na každém sáčku s jejich osivem) a zejména při déle trvající kultivaci. Prosím,
porovnejte přinejmenším dosažené hodnoty DW celých rostlin a mykorhizní
kolonizaci, např. u póru z pokusů 3 a 5.

• Str. 73: signál 13C z biomasy kukuřice je příliš slabý, aby z něj šlo cokoli vyvozovat o
příjmu organicky vázaného N. Pro tento účel by musela být 1) kukuřice (nebo jiná
rostlina, fotosyntetický typ by zde byl málo podstatný) pěstována v atmosféře výrazně
obohacené o 13C, 2) muselo by být technicky zabráněno, aby 13C vyrespirovaný z půdy
např. mikroorganismy nebyl znovu zafixován fotosyntézou. ve vašem experimentu
případný příjem organického N (a tedy i C) spolehlivě překryje z hlediska látkového
množství mnohem výraznější fotosyntéza.

Jak jsem již uvedl, práci považuji za velmi zdařilou, čtivou, obsahující velké množství cenných
poznatků. Proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji známku

A – výborně.

V Brně dne 6. září 2011 RNDr. Milan Baláž, Ph.D.